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به مناسبت هفته وحدت صورت گرفت
عفو ۷۶ محکوم امنیتی و ۱۰۰ 

اعدامی از سوی مقام معظم رهبری
مرکز رســانه قوه قضائیه: دادیار دیوان عالی کشور  �

و مدیرکل عفو و بخشودگی قوه قضائیه جزئیات عفو 
و تخفیف مجازات برخی از محکومان را تشریح کرد. 
پس از موافقت مقام معظم رهبری با پیشنهاد رئیس 
قوه قضائیه مبنی بر عفو و تخفیف مجازات سه هزار و 
۴۵۸ نفــر از محکومــان محاکم عمومــی و انقلاب 
سازمان قضائی نیروهای مسلح و تعزیرات حکومتی 
به مناســبت میلاد با ســعادت حضرت ختمی مرتبت 
محمد مصطفــی (ص) و ولادت حضرت امام جعفر 
صادق (علیه الســلام)، حســین نجفی، دادیار دیوان 
عالی کشــور و مدیرکل عفو و بخشودگی قوه قضائیه، 
با تشــریح جزئیات ایــن عفو گفت: صد نفــر از افراد 
دارای محکومیــت اعدام و ۷۶ محکــوم امنیتی جزء 

عفوشدگان اخیر هستند.

رئیس جمهور:
امیدواریم از موج بعدی کرونا

 جلوگیری شود
ایســنا: رئیس جمهــور در جلســه ســتاد ملــی  �

مقابلــه با کرونا با اشــاره به اهمیــت و نقش فضای 
علمی و آموزشــی کشــور در پویایــی جامعه گفت: 
وزارت بهداشــت، با همکاری وزارتخانه های علوم و 
آموزش و پرورش، طوری برنامه ریزی کند تا مدارس و 
دانشــگاه ها از اوایل آذر طبق شیوه نامه ها به صورت 
حضوری بازگشایی شوند. سید ابراهیم رئیسی با تأکید 
بــر اینکه رعایت اصول و شــیوه نامه های بهداشــتی 
همچنان باید مورد توجه جدی مردم باشد، افزود: در 
مسیر مقابله و غلبه بر بیماری کرونا، حساس بودن به 
رعایت موارد بهداشتی، ضرورتی اجتناب ناپذیر است. 
همچنان بایــد از اجتماعات و هر آنچه امکان ابتلا به 
بیماری را افزایش می دهد، دوری کرد. رئیس جمهور 
با اشــاره به اهمیت و نقش فضای علمی و آموزشی 
کشــور در پویایــی جامعــه تأکیــد کرد: بــا توجه به 
انجام واکسیناســیون دانش آموزان بالای ۱۲ ســال و 
دانشجویان، از اوایل آذر می توان برای بازگشایی مراکز 
آموزشی با رعایت شیوه نامه های بهداشتی اقدام کرد. 
او گفت: با مجموعه اقدامات پیشــگیرانه و مناســبی 
که از طریق دســتگاه های مربوطه، به ویژه بهداشت و 
درمان در پیش گرفته شده اســت، امیدواریم از موج 
بعدی جلوگیــری و از ســلامت مردم به طــور مؤثر 
صیانت شود. رئیسی با اشاره به پیشنهاد وزارت کشور 
برای تدوین نقشــه راه یک ســاله به منظور مقابله با 
کرونا عنوان کرد: در تدوین این نقشه راه باید از نظرات 
دستگاه های مختلف و تمامی استان ها استفاده شود.

دادستان کل کشور  دستور  داد
پیگیری اهانت

 به آیت االله صافی گلپایگانی
مرکز رســانه قوه قضائیه: دادســتان کل کشــور و  �

رئیس دادگاه ویژه روحانیت از صدور دســتور پیگیری 
موضــوع اهانت به آیت االله صافی گلپایگانی خبر داد. 
حجت الاســلام محمدجعفر منتظــری در واکنش به 
حواشی ایجاد شده در فضای مجازی درباره فرمایشات 
آیت االله العظمــی صافی گلپایگانی، مرجــع عالیقدر 
شــیعه، ضمن اظهار تأســف از اینکه اشــخاصی به 
خودشان اجازه می دهند حریم مرجعیت شیعه را به 
بهانه هایی مورد هتک حرمت قرار دهند، عنوان کرد: 
بایــد حوزه نقد یک مطلب را کامــلا از حوزه اهانت و 
هتک حرمت جدا کرد. او از صدور دستور به دادسرای 
ویژه روحانیت برای پیگیری موضوع خبر داد و افزود: 
از آنجایی که شــخص منتشر کننده این مطلب، طلبه 
و مرتبط با حوزه علمیه اســت، رسیدگی به موضوع 
در حــوزه صلاحیت دادســرا و دادگاه ویژه روحانیت 
اســت که به آن مرجع ابلاغ شــده ماجرا را در دستور 
رســیدگی و پیگیری قرار دهد. دادســتان کل کشــور 
افــزود: همچنین طبق مــاده ۲۷ قانــون مطبوعات، 
رســیدگی به اتهامات شــبکه های خبری که موضوع 
اهانت به مرجعیت را منتشــر و بازنشــر کرده اند، در 
صلاحیت هیئت نظارت بر مطبوعات است که همین 
امروز دستور داده شد موضوع در هیئت نظارت مورد 
بررســی، پیگیری و رسیدگی قرار گیرد و طبق قانون با 
افراد خاطی برخورد خواهد شــد. رئیس دادگاه ویژه 
روحانیت تأکید کرد: شــرایط عمومی کشور به گونه ای 
است که باید دامنه این مسائل خیلی زود جمع شود و 

نباید التهاب مسائل اجتماعی افزوده شود.

علی  مطهری:
روحانیت شیعه 

همواره پناه مردم است
خبرآنلاین: نماینده سابق مردم تهران در مجلس  �

به حمله تندروها به یک مرجع تقلید واکنش نشــان 
داد. علی مطهــری در توییتــی در واکنش به حمله 
تندروها به آیــت االله صافی گلپایگانی از مراجع تقلید 
نوشــت: رهنمود آیت االله صافی مبنی بر بهبود روابط 
بــا دنیا بــرای بهبود وضــع زندگی مــردم، یک نکته 
کلیدی است که مسئولان باید پیگیری کنند. این مرجع 
بزرگوار تقلید، نگران سست شــدن دین مردم به خاطر 
ریاضت های غیرضروری اقتصادی است. اینکه برخی 
در پاســخ به ایشان جاهلانه گفته اند راه حل مشکلات 
کشــور را نباید در خارج جست وجو کرد، یک مغالطه 
است. روحانیت شیعه به دلیل استقلالی که در طول 
تاریخ از دولت ها داشته، همواره پناه مردم بوده است.

حجت الاسلام  فاضل میبدی:
عده ای سعی دارند استقلال

 حوزه علمیه را از بین ببرند
ایلنا: حجت الاســلام محمدتقی فاضل میبدی،  �

فعال سیاســی اصلاح طلــب، دربــاره اینکه چرا 
جریانی در کشور می خواهد مرجعیت و روحانیت 
بــدون چون و چرا از آنها تبعیــت کند و هنگامی 
که ســخن از درد مــردم و شــرایط می کند، مورد 
توهین قــرار می گیــرد، مانند توهین بــه آیت االله 
صافی گلپایگانــی که در دیدار بــا رئیس مجلس 
بیان کردند گرانی برای مردم طاقت فرســا شده و 
اینکه با بســیاری از کشــورها قهر باشیم به ضرر 
مردم است، گفت: یکی از ویژگی حوزه های علمیه 
و مراجــع تقلید شــیعه، اســتقلال از حکومت و 
حاکمیت بوده اســت. مرحوم امام بســیار تلاش 
می کردنــد که حوزه اســتقلال خــودش را حفظ 
کند، دیگران در کارهایش دخالت نکنند و مراجع 
نظرشــان را به صراحت بیان کنند. مرحوم امام به 
آیت االله صافی گلپایگانی بســیار بها می دادند که 
حوزه زیر نظر ایشان باشد؛ اما امروز عده ای سعی 

دارند این استقلال را از بین ببرند.
این عضــو مجمع محققین و مدرســین حوزه 
علمیه بــا بیان اینکــه حوزه علمیه جای بســیار 
مهمی اســت و در سرنوشت کشــور نقش دارد، 
ولــی یک عده قصــد دارند این اســتقلال را از آن 
بگیرند، عنوان کرد: آیت االله صافی گلپایگانی اخیرا 
مواضع بســیار خوبی گرفتند؛ البته ایشان همیشه 
مواضع شان خوب بوده اما در این چند وقت اخیر 
درباره افغانستان، مسئله تعامل با دنیا و گفت وگو 
با کشــورها و حل معیشت مردم ســخنان بسیار 
درســت و بجایــی گفته اند که عده ای برآشــفتند 
کــه تعامل با دنیــا یعنی چه؟ همان شــعارهای 
تنــد که سال هاســت می دهند و هیــچ نتیجه ای 

هم نگرفته اند.

فاضل میبــدی ادامــه داد: آنهایــی کــه بــه 
آیــت االله صافی گلپایگانــی توهیــن می کنند، فکر 
کردند ایشــان دشمن ستیز نیســت؛ درصورتی که 
به هیچ وجه این گونه نیست و ایشان معتقد هستند 
بدترین دشــمن ما مشــکلات داخلی کشور است، 
به طوری که ما اگر داخل کشور نتوانیم مشکلات را 
حل و مسئله فقر و نارضایتی مردم را درست کنیم 
و نتوانیم تورم را مهار کنیم، این نتوانستن ها از هر 

دشمن بیرونی بدتر است.
او افزود: آیت االله صافی گلپایگانی گفتند بروید 
مســئله معیشت مردم را از طریق گفت وگو با دنیا 
حل کنید، روشن است تحریم ها بر کشور اثر منفی 
داشــته است. این در حالی است که عده ای شعار 
می دهند ما اقتصادمان را بــه دنیا گره نمی زنیم، 
درصورتی که اساســا این شــعار بی معناست؛ زیرا 
نمی شــود کشور را از یک ســو در ستیز با دنیا قرار 
داد و از ســوی دیگــر هم مشــکلات اقتصادی را 
حــل کرد. در دنیای امروز سیاســت با اقتصاد گره 
خورده است و اقتصاد هر کشوری هم در رابطه با 

کشورهای مهم دنیا رونق پیدا می کند.
ایــن فعال سیاســی اصلاح طلــب ادامه داد: 
چین، ژاپن و ویتنام کشــورهایی هســتند که برای 
خودشان قطب های اقتصادی محسوب می شوند؛ 
کشــورهایی که شاید بیشــترین ضربه را از آمریکا 
خوردنــد. امروز همــگان دیگــر می دانند چندین 
هــزار انســان در ویتنام در جنگ  با آمریکا کشــته 
شــدند، اما این کشــورها در عین اینکــه مواضع 
خودشــان را حفظ کرده اند، بــا دنیا مذاکره کردند 
و سفارت هایشــان را بــاز کردند و اقتصادشــان را 

جلو بردند.
این عضــو مجمع محققین و مدرســین حوزه 
علمیــه تأکید کرد: اینکه بخواهیــم بدون مذاکره 
و گفت وگــو و پیش بــردن روابط راهبــردی فقط 
به دنبال ستیز باشــیم که مشکلات اقتصادی حل 
نمی شــود. ۴۰ ســال است ما در مســئله اقتصاد 
نتوانســته ایم کاری کنیم؛ تورم روی تورم آمد، هر 
ســال که جلوتر رفتیم فشــار بر مردم سخت تر و 
ارزش پول کمتر شــد؛ چرا؟ زیرا نمی توانیم با دنیا 
تعامل داشته باشیم. تعامل اقتصادی بسیار مهم 
است. درهای بانک های ما باید به روی بانک های 
دنیا باز باشــند و مراودات مالــی و بانکی صورت 
بگیــرد، اما اینها همه قفل اســت؛ حال چرا قفل 
است؟ چون دوســت داریم مذاکره را هر طور که 
خودمــان می خواهیــم انجام دهیم کــه این هم 

نمی شود.
او عنــوان کــرد: آیــت االله صافی گلپایگانــی 
مواضعــی مترقی به نفــع نظام و ملــت گرفتند 
مبنی بر اینکه بنشــینید مشکل مردم را حل کنید. 
توجه داشــته باشــید یک عالم و مرجع دینی باید 
به فکر حل مشــکل مردم باشــد، اگر بخواهد در 
حــوزه فقط بنشــیند و درس بدهد فایــده ندارد. 
عالم دین آن کســی اســت که به دردهای مردم 
توجــه کند و مشکلاتشــان را فریاد بزنــد؛ این کار 
عالم دینی است که آیت االله صافی گلپایگانی آن را 

انجام داده است.

سیاست

خبر روزنه

سال نوزدهم    شماره 4131 یکشنبه   9 آبان 1400

آنچــه در روزهای اخیر از ســوی ســایتی نزدیک به 
یک جریان سیاســی علیه مرجعیت منتشــر شده است، 
اتفاقی غیر قابل پیش بینی  نبود. ماجرا ریشه در گذشته ای 
نه چندان دور دارد؛ گذشــته ای کــه آغازش به انتخابات 
ســال ۸۴ بازمی گــردد. از همــان زمانی کــه بین جبهه 
پایــداری و جریان دولت نهم پیوندی نانوشــته شــکل 
گرفــت، زمزمه هایی هم مبنی بر اینکــه گفتمان دولت 
نهم و دهم علیه روحانیت اســت، آغاز شد. برای همین 
وقتی ســایت رجانیوز، نزدیک به جبهه پایداری، مطلبی 
را علیه آیــت االله صافی گلپایگانی منتشــر می کند، باید 
سراغ این گذشته رفت. مرجعیت ستیزی ای که این روزها 
نشانه هایش را درون بخشی از جریان تندرو اصولگرایی 
شاهدیم، زمانی در دولت اسبق، حامیانی فکری داشت. 
اصولگرایــان اگرچــه دیر اما بعدها که با رئیس اســبق 
دولــت و جریــان نزدیک بــه او به مشــکل برخوردند، 

اعتراف هایی جدی در این زمینه کردند.
جبهــه پایداری اگرچــه خودش را همیشــه حامی 
یک مرجع تقلید مشــهور می دانســت، اما امیر محبیان، 
روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی اصولگرا، سال ۹۳ درباره 
پیوند بیــن جبهه پایــداری و رهبر معنوی شــان، یعنی 
مرحــوم مصباح یزدی، تحلیــل جالبی ارائــه داده بود؛ 
تحلیلی که امروز می توان درک بهتری از آن داشــت. او 
این رابطه را نوعی پیوند شــکلی و تاکتیکی خوانده بود. 
محبیان در مصاحبه ای به «شــرق» گفتــه بود: «یکی از 
اشتباهات جدی آن است که دغدغه ها و ظرف فعالیت 
آیت االله مصباح را با پایداری یکی بدانیم. آیت االله مصباح 
آرمان گرایــی اســت کــه از ظرف عمل و کســانی چون 
پایداری برای پیشبرد باورهایش بهره می گیرد؛ در حالی که 
پایداری ها عمل گرایانی هستند که از دیدگاه های آیت االله 
مصباح به عنوان پوشــش ایدئولوژیک استفاده می کنند. 
شاید ادبیات هر دو یکی باشد، ولی دغدغه های دو طرف 
کاملا متفاوت اســت. در عمل خواهید دید پایداری ها تا 
زمانی که دیدگاه های آیــت االله مصباح آنها را به قدرت 
نزدیــک می کند از آن پیــروی خواهند کــرد، در غیر این  

صورت آن را کنار خواهند گذاشت...».
نشــانه های جســته وگریخته ای هم می تــوان برای 
ایــن تضاد یافت؛ مثل واکنش چند ســال قبل دو مرجع 
تقلید به اظهارات یک عضو جبهه پایداری درباره هزینه 
تبلیغاتــی این جریان سیاســی از محل پرداخت خمس 
صادق محصولــی، چهره ای که به پولدار جبهه پایداری 
معروف شــده اســت. در یک مناظــره انتخاباتی، علی 
مطهری به نقل از روانبخش، عضو این جبهه، گفته بود 
بخشــی از منابع تبلیغات انتخاباتی ۴۵۰ میلیون تومانی 
را آقای محصولی به  عنوان خمس پرداخت کرده اســت 
و این سؤال را مطرح کرده بود که مگر به جبهه پایداری 
خمس تعلق می گیرد؟ نبویان، دیگر عضو این جبهه که 
در مناظره حضور داشــت، به مطهری پاســخ داده بود: 
«پول خمس باید دست مراجع برسد. اگر مرجعی اجازه 
داد که این پول در محل خاصی خرج شود، آقای مطهری 
حــق حرف زدن نــدارد». همیــن اظهارنظر بــا واکنش 
دفتر آیت االله مکارم شــیرازی روبه رو شد که در پاسخ به 
استفتایی درباره هزینه خمس مال از سوی یکی از افراد 
متمول در جهت منافع یک جریان سیاســی، تأکید کرده 

بود: هزینه کردن خمس در مســائل سیاسی جایز نیست 
و این پول باید در اختیار مجتهد قرار گیرد تا صرفا صرف 
مسائل دینی، فرهنگی، حوزه های علمیه و مساجد شود. 
دفتر آیت االله وحید خراســانی نیز در پاسخ به این استفتا 
کــه در این انتخابات گفته شــده یکی از افــراد ثروتمند 
خمــس مال خود را در اختیار یکی از جریانات سیاســی 
قرار داده اســت، تأکید کرده بود: «هزینه کردن خمس در 
مسائل سیاسی جایز نیست؛ چراکه نیمی از خمس مال 
ســهم سادات اســت و قطعا باید صرف سید فقیر شود 
و وجوهات ســهم امام نیز باید با تشخیص و مصلحت 
مرجع تقلید خرج شــود». انتظار می رود که این پاسخ ها 

چندان به مذاق جبهه پایداری خوش نیامده باشد.
دولت اسبق و مرجعیت

سایت اصولگرای مشــرق زمانی در گزارشی نوشته 
بود که بســیاری از حوزویــان، مراجــع و به ویژه طلاب 
جوان در سال ۱۳۸۴ فکر می کردند با آمدن احمدی نژاد 

پیونــد و تعاملــی محکم بــا حوزه ها و آرمــان دولت 
دینی محقق خواهد شــد، اما این بــاور زیاد دوام نیاورد. 
احمدی نژاد نه تنها در تصمیمات و اقدامات خود نشــان 
داد با مراجع فاصله فکری دارد، بلکه تیم احمدی نژاد به 
تخریب مراجع و علما نیز پرداختند. این سایت در ادامه 
نمونه هایی را مثال آورده که به زعم او حاکی از رفتارهای 
مرجع ســتیز دولت اسبق بوده اســت؛ مانند واکنش به 
مخالفت مراجع برای ورود زنان به ورزشــگاه ها. مشرق 
نوشــته بود علی رغم مخالفت مراجع عظامی همچون 
آیت االله مکارم شیرازی، آیت االله نوری همدانی و آیت االله 
فاضل لنکرانــی بــا این امــر، رئیس وقت دولــت تا دو 
هفته بر این دســتور خود پافشــاری می کنــد و چند روز 
بعد از این اعتراض ها، رئیس دولت در ســفر استانی به 
زنجان، به این واکنش ها چنین پاســخ می دهد: «بعضی 
افکارهاست که به نظر من مال اسلام نیست. تعصباتی 
اســت که داشــته ایم دیگر. در صدر اســلام هم کسانی 

که پیامبر هدایتشــان می کرد، آن قدر متعصب بودند که 
دخترها را به قتل می رســاندند. نمی خواهم الان بگویم 
که تعصبات ما از آن موقع اســت، ولــی بعضی از آنها 
از آنجا نیز هســت». یا می نویسد که دستور رئیس وقت 
دولت در ســال ۹۰ برای جلوگیری از تک جنسیتی کردن 
دانشــگاه ها با این عنــوان که «ضروری اســت فوری از 
این اقدامات ســطحی و غیر عالمانه جلوگیری شــود»، 
نارضایتی مراجع را به همراه داشت؛ به طوری که نظرات 
و استفتا های مراجع معظم تقلید از جمله آقایان آیت االله 
صافی  گلپایگانی، آیت االله علوی گرگانی، آیت االله سبحانی، 
آیت االله مکارم شیرازی، آیت االله نوری همدانی و آیت االله 
جوادی آملــی کاملا مخالف با این تصمیــم بودند. یا در 
ماجرای انتصاب وزیر زن هــم آیت االله صافی گلپایگانی 
و آیت االله مکارم شــیرازی از مراجع عظام تقلید و برخی 
ائمه جمعه در خطبه های نماز جمعه به بیان انتقاد های 
خــود در این زمینــه پرداخته بودند. ماجرای مشــایی و 
باســتانی گرایی و مکتب ایران او نیز مخالفت هایی را در 

میان مراجع به دنبال داشت.
رجانیوز چه گفته بود

ســایت رجا نیــوز مطلبــی در حملــه بــه آیت االله 
 صافی گلپایگانی منتشر کرد که در آن تأکید شده بود: «در 
دل تشیع جریان های مختلفی وجود دارند. عده ای که از 
اســاس معتقدند در عالم مفهوم «دشمن» وجود ندارد 
و کشــورهای امروز چیزی بیشتر از «رقیب» هم نیستند، 
اینها با کت و شــلوار و دکمه سردســت در سایه امنیت 
جمهوری اسلامی عمدتا مشغول کسب وکار اقتصادی 
خود هستند و منتفع ترین قشر از بیماری های اقتصادی و 
نابرابری های اجتماعی اند و البته همیشه هم طلبکار!». 
این نوشــته صــدای دیگر مراجع تقلید را هــم درآورد؛ 
از جمله آیت االله علوی بروجــردی. اما رجا نیوز ماجرا را 
ادامه داد و به اعتراض این مرجع هم تاخت و در مطلب 
تند دیگری نوشت: «آقای علوی بروجردی؛ مسئله دقیقا 
همین اســت که برخی حضرات علما و مراجع معظم 
تقلید غیر از زمانی که کسی به دیدارشان نرفته، سخنی 
برای مردم ندارند. چرا در سال های طولانی که پایه های 
استقلال نظام با اقدامات دولت روحانی به لرزه درآمده 
بود، کســی به یاد مردم نبود؟ در آبان ۹۸ و سیل و زلزله 
چرا کسی به یاد مردم نبود؟ زمان تاراج اموال بیت المال 
توسط نزدیکان دولت روحانی و فروش کشور چرا کسی 
به یاد مــردم نبود؟ امروز لباس «حمایــت از مردم» به 
تن کســانی که سقف دغدغه شــان در اوج غربت نظام 
اســلامی و خردشــدن اســتخوان مردم زیر بار تورم و 
گرانی از «تعطیلی فلان مناســبت» و «جشن های نهم 
ربیع» بالاتر نرفت، کمی زار می زند. جناب عالی چنان از 
استقلال حوزه ســخن می گویید که گویا نظام را بدهکار 
حــوزه می دانیــد و فراموش کرده اید کــه حمایت های 
جمهوری اســلامی باعث احیــای حوزه های علمیه ای 
شد که در ســال های میانی حکومت پهلوی در آستانه 
تعطیلی و حذف کامل بود. هر چند ناکارآمدی، سســتی 
و فاصله عمیق جریان ســنتی حوزه از مبانی انقلاب به 
حدی بود کــه امروز بخش مهمی از حوزه علمیه را به 
وضعیتی دچار کرده که فرســنگ ها بــا حوزه مطلوب 

فاصله دارد».

شــرق: محمود علیزاده طباطبایی از وکلای مطرح کشــور اســت که فعالیت 
سیاســی دارد و عضو شــورای مرکزی حزب کارگزاران ســازندگی محســوب 
می شود. او که سابقه حضور در شورای شهر اول تهران را دارد، در این گفت وگو 
به دولت ابراهیم رئیســی و انتخاب هایش پرداخته اســت. علیزاده طباطبایی 
گفته همواره یکی از شــعارهای رئیس جمهور مبارزه با فساد است، اما اعتقاد 
دارم در مملکت اراده ای برای مبارزه با فساد نیست. او گفته اقدامی که آیت االله 
آملی لاریجانی برای تشــکیل دادگاه های مبارزه با فســاد اقتصادی انجام داد، 
نتیجه نداد، چون قانونمند نبود و بسیاری از آرای دادگاه ها در دیوان عالی کشور 
نقض شد. درعین حال علیزاده طباطبایی معتقد است یکی از نقاط قوت دولت 
جدید، هماهنگی قوای ســه گانه و نهادهای تحت نظــر مقام معظم رهبری 
است که حتی در دولت احمدی نژاد هم چنین چیزی وجود نداشت. در ادامه 

این گفت وگو را می خوانید.
 با اینکه عمر کوتاهی از شروع  به  کار دولت آقای رئیسی می گذرد، اما  �

بحث هایی درباره دولت ایشــان در زمینه انتخاب افراد کابینه و مسائل 
دیگر وجود دارد. به نظــرم می توان درباره دولت ایشــان صحبت کرد 
و چشــم انداز کوتاهی از کابینه در فضای توسعه کشور در دو ماه گذشته 

داشت. نظر شما چیست؟
دولت آقای رئیســی در شــروع کار با دو بحران عمــده کرونا و تحریم ها 
روبه رو اســت؛ همین طور با چالش عمده ای که برای بودجه ۱۴۰۱ و کســری 
بودجــه ۱۴۰۰ مطرح اســت و بایــد راه حلی برایش پیدا کننــد. من نقدی به 
انتصابات ایشــان داشتم. تمام نیروهای انقلابی قبل از اینکه در مقام اجرائی 
قــرار بگیرند آرمان گرا بودند؛ گروه های چپ هم همین وضعیت را داشــتند. 
گروه های چپ شــعارهای تنــدی می دادند و همان ها بودند که ســفارت را 
اشــغال کردند و آرمان های بزرگی در نظرشــان بود. وقتــی قدرت اجرائی را 
در دولت آقای خاتمی به دســت گرفتند، کم کم از شــعارهای آرمان گرایانه 
عقب نشــینی کردنــد و در دولت دوم آقای خاتمی بحث رشــد و توســعه 
اقتصادی مطرح بود. دولت آقای رئیسی هم همین است؛ نیروهای انقلابی و 
مخلص شــعارهایی مطرح می کردند و آرمان هایی داشتند، اما این شعارها با 
واقعیت های کشور همخوانی و هماهنگی ندارد و با منابع ما سازگار نیست. 
بایــد به جای اینکه هنوز همان شــعارها را ادامه دهنــد صراحتا اعلام کنند 
که توان کشــور در آن حد نیســت. یک روز در پایان جنگ در ســازمان برنامه 
بودیم، مکرر خدمت فرماندهی جنگ، نخست وزیر و ریاست جمهوری گزارش 
می دادیم که مملکت توان جنگ را ندارد، ولی خب حتی حضرت امام شعار 
«جنــگ، جنگ تا رفع فتنه از کل عالم» را مطرح کرده بود. وقتی گزارش های 
مکتوب ما خدمت حضرت امام رسید و ایشان دیدند منابع کشور توان اجرای 
چنین شــعارهایی را ندارد عقب نشــینی کردند و صراحتا در نامه شان گفتند 
ســازمان برنامه این طور گفته اســت. الان آقای رئیسی باید به این قضیه فکر 
کند. متأسفانه انتصاباتشان بی ضابطه بوده است. تیم اقتصادی باید مقتدر و 

یکدســت باشد، اما این طور نیست و از چند گروه جداجدا استفاده کرده اند که 
اینها با هم هماهنگی ندارند. یک جا گفتند وزیر اقتصاد ســخنگوی اقتصادی 
دولت باشــد آیا آقای محســن رضایــی، محمد مخبر، فرهــاد رهبر و رئیس 
سازمان برنامه و بودجه این را قبول دارند؟ بخشی از عدم موفقیت های دولت 
روحانی هم ناهماهنگی تیم اقتصادی اش بود؛ چون ایشان هم وقتی با افراد 
واقع گرا مواجه می شــد، می دید آرمان های ایشان را نمی توانند محقق کنند و 

می خواست افرادی بیاورد که آنچه می گوید اجرا کنند.
 شما به درستی به آرمان اشاره کردید، اما در دولت آقای رئیسی افراد  �

بســیار زیادی در کابینه ایشان بار اولشان نیســت که تجربه دولتی بودن 
را دارند و در ۱۰ ســال گذشــته وزیر یا معاون وزیر بوده اند. در ۲۲ سال 
گذشته دولت بحث حاضر در جامعه است و درباره آن صحبت می شود، 
به نظرم به جای آرمان شاید بهتر اســت بگوییم در جاهایی اراده گرایی 
یا تخیل گرایی جای آرمان را گرفته اســت. اراده گرایی که امروز تعریفش 
خیلی مشــخص نیســت چه تفاوتی با گذشــته پیدا کرده اســت؟ شما 
می فرمایید بودجه و کســری بودجه بحران مدیریــت ایجاد می کند. در 
شــرایط حاضر زمان برای چنین اشتباهات و بحران هایی نداریم، توصیه  

راهبردی شما به آقای رئیسی چیست؟
به نظرم در وضعیت کنونی باید ببینیم خواســت مردم چیست. خواست 
مردم الان در دیدگاه های مراجع تقلید منعکس می شود. وقتی مرجع تقلیدی 
که شیخ المراجع است صراحتا مطلبی را بیان می کند که بارها و بارها آیت االله 
هاشــمی گفته بودند ما تا زمانی که مشــکلمان را با دنیا حل نکنیم توان حل 
معضلات داخلی را نداریم، ما کره شمالی نیستیم که بتوانیم مردم را در حالتی 
نگه داریم  که نمی توانند شکمشان را سیر کرده و تصور کنند در بهشت زندگی 
می کنند. مردم ما از ســطح فرهنگی در منطقه رده اول را دارند. به نظرم باید 
به خواست مردم احترام بگذارند و مشکل خارجی را حل کنند. اینکه می گویند 
مسائل داخلی به خارجی ربطی ندارد از همان شعارهای آرمان گرایانه است. 
تا زمانی که نتوانیم مشــکلمان را با دنیا حل کنیم امید به اصلاح امور داخلی 

وجود ندارد. واقعیت این است که در دنیای امروز اقتصاد یک امر پیوسته است، 
یک عده هم هستند که منافعشان در این است که این وضع ادامه داشته باشد. 
الان در تحریم حتی یخچال سایدبای ســاید به چند برابر قیمت وارد می شود و 
دیگر نمی توانیم ثبت سفارش کرده و اعتبار اسنادی باز کنیم، پس باید از طریق 
دلال ها کار کنیم و این یعنی اگر در شرایط عادی دو دلار سود ببرند، در وضعیت 
تحریم ۴۰ دلار سود می برند. اینها که کاسبان تحریم هستند، منافعی دارند که 

نمی خواهند تحریم برداشته شود.
 در یکی از گفت وگوهایتان به پســرخاله ها و دخترخاله ها اشاره کرده  �

بودید که در مبنای تصمیم ســازی دولتی قرار گرفته اند. وقتی در برهه ای 
از تاریخ قرار می گیریم که شرایط ســختی است و باید به خواست مردم 
رجوع کرد، با این پسرخاله ها و دخترخاله ها می شود؟ یا باید تا دیر نشده 

به سمت راهکار برویم؟
خبرنگاری از من پرســید آیا آقای رئیســی از اصلاح طلبــان برای اداره 
کشــور دعوت کــرده؟ من به شــوخی گفتم فعــلا نوبت پســرخاله ها و 
دخترخاله هاست. من پسرخاله  و دخترخاله ای از آقای رئیسی سراغ ندارم 
که پست گرفته باشد. منظورم عدم ضابطه مندی انتصابات بود. آقای رئیسی 
بارها و بارها شــعار شایسته ســالاری داده اما واقعا خودشان قضاوت کنند 
ببینند آیا شایســته ها را انتخاب کرده اند؟ آیا خودشــان و ســایر مدیرانشان 
ضابطــه ای برای انتخاب داشــته  اند؟ مــن نمی گویم اگر یکی از بســتگان 
مسئولان شایستگی داشت اســتفاده نشود. در حکومت امیرالمؤمنین هم 
هست که مالک اشتر به امیرالمؤمنین اعتراض کرده و می گوید خلیفه سوم 
فامیل بازی می کرد شما هم که فامیل هایت را دورت جمع کرده ای. ایشان 
می گویند اگر یکی از فامیل های من شایستگی داشت به  دلیل وابستگی به 
من نباید از او استفاده شــود؟ این یک واقعیت است. اگر از نزدیکان آقایان 
افرادی شایسته تر از دیگران هستند هیچ منعی برای استفاده از آنها نیست، 
اما اینکه ضابطه ای باشــد که فقط اطرافیانم دورم باشــند درست نیست. 
یکی از انتقادها به آقای رئیسی این است که خیلی از مدیران آستان قدس 
در مســئولیت ها قرار گرفته اند، شــاید ضابطه مندی رعایت نشــده است. 
هنــوز وزارت آموزش و پرورش وزیــر ندارد. البته ناگفتــه نماند که یکی از 
معاونان آموزش و پرورش می گفت در هیچ یک از دوره ها رؤســای جمهور 
بــه اندازه آقای رئیســی به آموزش و پرورش توجه نمی کردند. در شــورای 
عالی آموزش و پرورش هیچ کدام از رؤســای جمهور شرکت نمی کردند، اما 
ایشــان با وجود اینکه وزیر ندارد، در شورای عالی شرکت کرده و حرف های 
معاونان را گوش کرده اند. یکی از مشکلات عمده کشور معضلات فرهنگی 
است و بالاترین مرجعی هم که هست شورای عالی انقلاب فرهنگی است. 
هیچ کدام از رؤســای جمهور اینجا را جدی نمی گرفتند و ایشان این نقاط را 
جدی می گیرند. از ۳۶ ســال قبل که بنده در سازمان برنامه و بودجه بودم، 
ادامه در صفحه ۳ ضابطه ای برای انتخاب مدیران تنظیم کردیم.  

ریشه شناسی حملات اخیر به آیت االله صافی گلپایگانی

پیوند نانوشته در حمله به مرجعیت

محمودعلیزاده طباطبایی در گفت وگو  با «شرق» مطرح کرد
خواست مردم اکنون در دیدگاه هاى مراجع تقلید منعکس مى شود

جامعــه روحانیت مبــارز، یکــی از قدیمی ترین 
تشکل های اصولگرایان، با انتشار اطلاعیه ای به رفتار 
اخیر یک ســایت نزدیک به جبهه پایداری نســبت به 
ســخنان آیت االله العظمی صافی گلپایگانی (دام عزه) 
واکنــش نشــان داد. در ایــن اطلاعیه آمده اســت: 
آری، انبیــا، اولیا و عالمان، با اتــکا به معارف الهی و 
برخورداری از علم و عقل، راهبران انسان به سعادت، 
زندگی خــوب و کامیابی در دنیا و آخــرت بوده اند و 
هســتند. ســرزمین ایران، به لطف خداونــد منان، از 
حکیمــان و عالمان فرزانــه، فراوان برخــوردار بوده 
اســت. رمز مانایی و پایایی این مرزو بوم، برخورداری 
از این ســرمایه عظیم و همراهی پیوسته با آنان بوده 
است. فقیهان، فیلسوفان، مفسران، متکلمان، ادیبان، 
هنرمنــدان، پزشــکان، ریاضی دانــان و دیگر عالمان، 
جایــگاه والایی در فرهنــگ و تمدن ایران اســلامی 
داشــته اند. خوشــبختانه این منش والا و تمدن ساز، 
پس از انقلاب اسلامی با ارج و احترامی بیشتر جاری، 
ساری و پرفروغ اســت. تعظیم و تجلیل از عالمان و 

اندیشــوران، نشــانه  وفاداری به علم و رهسپاری در 
مسیر حکمت و اندیشــه ورزی است. آنچه این روزها 
و در برخــی اظهارات و نوشــته های منتشــره درباره 
عالمــان و بــزرگان دینی و متخصصــان فرهیخته و 
مؤمن می بینیم، خطری است که در ادوار تاریخی نیز 
با آن روبــه رو بوده ایم و پیامدهای ناگوار آن را فراوان 
دیده ایم. جامعه  روحانیت مبارز با حمایت از ساحت 
والای مرجعیــت دینــی و مرجع عالیقــدر حضرت 
همگان  صافی گلپایگانی(دام عزه)،  آیت االله العظمی 
را بــه تدبر و تأمل در فرمایش این بــزرگان و دوری از 
تنگ نظری ، پیــش داوری و قضاوت هــای نابخردانه 
دعوت می کنــد. امیدواریم ملت آگاه ایران در ســایه 
هدایت های رهبر فرزانه انقلاب اســلامی(دام بقائه) 
و مراجع عالیقدر و همه  اندیشــمندان، فرهیختگان و 
دلسوزان ایران و اسلام، از شرایط سخت و ناگوار جاری 
عبور کند و شاهد آرامش، رفاه، انسجام، عزت، امنیت 
ملی و اعتلای افزون تر فرهنگ دینی و عمومی باشد. 

ان شاء االله.

واکنش جامعه روحانیت به حملات پایداری به یک مرجع تقلید
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